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Abstrakt 

Digitaliseringen har möjliggjort en allt snabbare globalisering där både konsumenter och företag 

söker efter lösningar ute på den internationella marknaden. Företag är inte heller mera beroende 

av sina landsgränser och kan allt lättare ta del i den internationella handeln. Systemen för 

deklarering och betalning av moms inom gemenskapen EU har blivit klarare, men det finns vissa 

undantag som kan kännas oklara. 

 

Landskapet Åland ligger utanför EU:s skattegräns fastän det är en del av EU:s tullområde, vilket 

innebär att det finns en skattegräns mellan Åland och övriga Finland samt övriga EU-länder.  

 

Syftet med detta examensarbete har varit att klargöra processen och det säljande företagets 

deklarationsskyldigheter vid försäljning mellan övriga Finland och konsumenter på Åland. Även 

användningen av ett skattegränsnummer och betydelsen av varans ursprung har redovisats.  

 

Undersökningen gjordes som en skrivbordsundersökning vilket innebär att arbetet 

sammanfattade tillgänglig sekundärdata i form av aktuell lagstiftning och litteratur. För att få en 

enhetligare bild av ämnet har undersökningen kombinerats med en kvalitativ intervju med Tullen.  

 

Teorin sammanfattas till ett resultat av exempel vid olika försäljningssituationer där varans 

ursprung varierar. Resultaten visar att då varans gång börjar från övriga Finland skiljer sig inte 

deklarationsskyldigheterna märkvärdigt med försäljning i övriga Finland. Då en leverantör från ett 

annat EU-land eller utanför EU tas med i processen, sker det ändringar i hur 

mervärdesbeskattningen skall behandlas samt ansvar för deklaration.  
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Tiivistelmä 

 

Digitalisaatio on mahdollistanut yhä nopeamman globalisaation, jossa sekä kuluttajat että 

yritykset etsivät ratkaisuja kansainvälisiltä markkinoilta. Yritykset eivät ole enää riippuvaisia 

maantieteellisistä rajoistaan ja voivat helpommin osallistua kansainväliseen kauppaan. EU:n 

jäsenyyteen liittyvät arvonlisäveron ilmoitus- ja maksujärjestelmät ovat selkiytyneet, mutta on 

olemassa yhä poikkeuksia, jotka voivat tuntua epäselviltä monille. 

 

Ahvenanmaa sijaitsee EU:n verorajan ulkopuolella, vaikka se on osa EU:n tullialuetta, mikä 

tarkoittaa, että Ahvenanmaata erottaa veroraja muusta Suomesta sekä muista EU-maista. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selventää myyjän roolissa olevan yrityksen 

ilmoitusvelvollisuutta myynnissä muun Suomen ja Ahvenanmaan kuluttajien välillä. Lisäksi on 

käsitelty verorajanumeron käyttöä ja tuotteen alkuperän merkitystä arvonlisäverotuksen 

käsittelyssä. 

 

Tutkimus tehtiin kirjallisuuskatsauksena, joka tiivisti valmiiksi kirjoitetun sekundaarisen datan, 

ajantasaisen lainsäädännön ja kirjallisuuden muodossa. Aiheen kokonaisvaltaisemman kuvan 

saamiseksi tutkimus yhdistettiin laadulliseen haastatteluun Tullin kanssa. 

 

Tulos koostuu esimerkeistä erilaisista myyntitilanteista, joissa tuotteen alkuperä vaihtelee. 

Tulokset osoittavat, että kun tuote toimitetaan Manner-Suomesta, ilmoitusvelvollisuudet eivät 

poikkea merkittävästi normaalista myynnistä Suomen alueella. Kun toimittaja sijaitsee toisessa 

EU-maassa tai sen ulkopuolella, tapahtuu alv-käsittelyssä ja ilmoitusvastuussa muutoksia. 
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Abstract 

 

Digitization has enabled increasingly rapid globalization, in which both consumers and companies 

seek solutions from international markets. Companies are no longer dependent on their 

geographical borders and can more easily participate in international trade. The VAT filing and 

payment systems associated with EU membership have become clearer, but there are still some 

exceptions that may be unclear to many. 

 

The Åland Islands is located outside the EU's tax border, although it is part of the EU's customs 

territory. This means that a tax border has been formed between Åland and the rest of Finland, as 

well as other EU-countries. 

 

The purpose of this thesis was to clarify the declaration obligations of a selling company in sales 

between companies in mainland Finland and consumers on Åland. In addition, the use of a tax 

border number and the significance of the product's origin in VAT processing were discussed. 

 

The study was conducted as a literature review, summarizing up-to-date legislation and literature 

in the form of pre-written secondary data. To obtain a more comprehensive picture of the topic, 

the study was combined with a qualitative interview with the Finnish Customs. 

 

The result consisted of examples of different sales situations where the origin of the product 

varies. The results showed that when a product leaves mainland Finland, the filing obligations do 

not differ significantly from sales in other areas of Finland. When the supplier comes from 

another EU-country or outside the EU, there are changes in VAT processing and filing obligations. 
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1 Inledning 

Digitaliseringen har gjort det möjligt för företag att marknadsföra och sälja sina tjänster och 

varor över internetet. Även etableringen av en verksamhet till nya marknader har blivit allt 

lättare, oavsett av bransch och plats. Företag är med andra ord inte mera beroende av egna 

landsgränser för att nå sina kunder och kan allt lättare ta del i den internationella handeln. 

Även den ökade globaliseringen har resulterat i att kunder mer aktivt är ute efter lösningar 

från den internationella marknaden. Då utrikeshandeln blivit vanligare har även systemen 

för deklarering och betalning av mervärdesskatt utvecklas till att bli mer lättförståelig och 

enhetlig mellan länderna i gemenskapen EU. Fastän behandlingen av mervärdesskatt och 

byråkrati vid handeln inom gemenskapen EU blivit klarare, finns det undantag som kvarstår 

relativt oklara för flera. Tullens roll och undantagen vid försäljning till landskapet Åland, 

framöver Åland, samt hur mervärdesbeskattningen behandlas, är något företag bör 

bekanta sig med innan påbörjande av försäljningen till konsumenter på Åland. Då 

specialbestämmelserna kan kännas besvärliga att tolka, och att Åland som marknad är 

relativt liten, kan det vara att företag bestämmer sig för att inte överhuvudtaget leverera 

till Åland för att slippa besväret.  

För att ge klarhet i något som kan kännas obekant för flera, kommer detta arbete handla 

om distansförsäljning mellan företag i övriga Finland och konsumenter på Åland, samt hur 

den åländska skattegränsen påverkar det säljande företagets skyldigheter och åtgärder. 

Arbetet kommer att fokusera på företag som idkar distansförsäljning via elektroniska 

gränssnitt var val av varans ursprung inte enbart begränsas till Finland.  

1.1 Syfte och avgränsning 

Syftet med detta arbete är att klargöra processen och det säljande företagets skyldigheter 

gällande olika specialbestämmelser vid distansförsäljning till konsumenter på Åland. 

Arbetet har som mål att ge läsarna en djupare förståelse i hur de olika specialbestämmelser 

skall beaktas vid distansförsäljning till Åland.  

I arbetet jämförs också betydelsen av försäljning med och utan skattegränsnummer för att 

kunna dra en slutsats om det lönar sig att ha ett skattegränsnummer eller inte.   
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Distansförsäljning är i allmänhet ett väldigt brett begrepp eftersom det berör varor av alla 

slag, vilka även kan ha skilda regler gällande beskattning och myndighetsdeklarationer.  

Detta arbete kommer att avgränsas enbart till distansförsäljning mellan företag i övriga 

Finland och konsumenter på Åland. Arbetet kommer därmed inte att ta i beaktande 

försäljningen mellan två juridiska personer. Arbetet kommer avgränsas enbart till 

distansförsäljning och kommer därmed inte beakta försäljning till konsumenter exempelvis 

via fartyg eller andra fysiska marknadsplatser på Åland. Deklarationsskyldigheterna 

kommer att avgränsas enbart till den finska exportörens deklarationer och kommer således 

inte behandla transportföretagens anmälningsprocesser eller konsumentens 

tulldeklarations innehåll till detalj.  

1.2 Problemformulering 

Eftersom Åland ligger utanför EU:s mervärdesskatte- och punktskatteområde, men är 

innanför EU:s tullområde, har Åland en egen mervärdesskattegräns. Detta innebär att 

bestämmelserna för import och export gäller för varuhandel mellan Åland och länder inom 

EU:s skatteområde. (Skatteförvaltningen, 2022a). I jämförelse med vanlig import och 

export finns det även skilda bestämmelser som gäller vid distansförsäljning mellan övriga 

Finland och Åland som styrs delvis av tullen och lagen om undantag för landskapet Åland i 

fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen 30.12.1996/1266. 

1.7.2021 trädde i kraft en lagförändring i mervärdesskattelagen som ändrade på 

bestämmelserna gällande beskattningen och dess anmälning vid distansförsäljningen till 

konsumenter inom EU. Förändringen påverkade också varuhandel utanför EU, då 

skattebefrielsen för produkter värda under 22€ upphävdes. (Tulli, u.d.a). Från och med 

1.7.2021 har alla importerade varor behövts förtullas och betalas moms på, vilket innebär 

att tulldeklarationer blivit obligatoriska för allt fler företag och konsumenter.  

För att kunna idka distansförsäljning till konsumenter på Åland bör man vara medveten om 

de specialbestämmelser som gäller för mervärdesbeskattning och förtullning samt vad som 

behövs deklareras till Tullen och Skatteförvaltningen. 
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Frågeställningarna för arbetet är följande:  

1. Vilka deklarationsskyldigheter har det säljande företaget som etablerats på övriga 

Finland och idkar distansförsäljning till konsumenter på Åland? 

2. Hur påverkar produktens ursprung myndighetsanmälningarna och 

mervärdesbeskattningen? 

3. Lönar det sig för finska företag att anmäla sig som skattegränskund? 

1.3 Distansförsäljning och elektroniskt gränssnitt 

Digitaliseringen har möjliggjort försäljning av varor över internetet även i form av 

plattformar var flera företag kan erbjuda sina egna varor över ett och samma gränssnitt. 

Distansförsäljning är en försäljningshändelse i form av en fysisk vara som tagit plats via ett 

elektroniskt gränssnitt som till exempel en nätbutik eller övrig plattform. För att 

försäljningen skall beräknas som distansförsäljning skall säljaren ansvara för transporten av 

varan själv, eller med hjälp av en tredje partner, som till exempel ett skilt transportbolag. 

Distansförsäljning gäller även enbart vid försäljning av varor till privatpersoner eller andra 

icke-momsskyldiga köpare som kan jämföras i momsbeskattningen med privatperson. 

(Skatteförvaltningen, 2021a).  

2 Metoder 

Detta kapitel kommer att sammanfatta val av forskningsmetod och strukturen för arbetet. 

Teoretiska delen kommer att behandla grunderna för mervärdesbeskattningen, 

skattskyldighet och behandlingen av moms vid utrikeshandel inom gemenskapen EU samt 

vid import och export. Genom att förstå Tullens och Skatteförvaltningens roll vid 

distansförsäljning till Åland kommer olika deklarationsprocesser beskrivas med exempel då 

varans ursprung varierar.  

Källorna för arbetet baserar sig på Skatteförvaltningens och Tullens sidor, tryckt litteratur 

och gällande lagstiftning. Då arbetet handlar om deklarationsprocesser vid försäljning av 

varor över skattegränsen på Åland, är de använda källorna till stor grad 

Skatteförvaltningens och Tullens sidor där den gällande lagstiftningen sammanfattas.  
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Arbetet kommer att utföras som en skrivbordsundersökning vilket innebär att arbetet 

sammanfattar redan tillgänglig sekundärdata (Fortnox AB, u.d.). För att få en djupare syn i 

ämnet och en högre validitet, har skrivbordsundersökningen kombinerats med en kvalitativ 

undersökning i form av en intervju med en Tullöverinspektör från Tullen.  

3 Mervärdesbeskattning och skattskyldighet 

Mervärdesbeskattningen har en stor roll i detta examensarbete. Detta kapitel behandlar 

grunderna i mervärdesbeskattningen och skattskyldigheten för att senare i arbetet förstå 

dess roll i försäljningen mellan övriga Finland och Åland.  

Mervärdesskatt, hädanefter moms, är en konsumtionsskatt som betalas på så gott som alla 

tjänster och varor. I momsbeskattningen är det i regel säljaren som oftast är skatteskyldig 

och ansvarar för att deklarera och betala skatten till Skatteförvaltningen. 

(Skatteförvaltningen, 2020a).  Gällande skattskyldighet finns det även några undantag, som 

förklaras i ett senare skede i kapitel 3.2. 

Momsen baserar sig på en procentuell andel som läggs på den sålda varans eller tjänstens 

pris. Eftersom momsen är en konsumtionsskatt är det oftast konsumenten som betalar 

momsen i samband med köpet till det säljande företaget, och behöver inte själv ansvara 

för att deklarera eller betala momsen till Skatteförvaltningen. 

I Finlands momsbeskattning tillämpas fyra (4) olika skattesatser som anger momsens 

mängd för den sålda varan eller tjänsten beroende på dess typ. De olika skattesatserna 

delas upp i en allmän skattesats, två (2) olika reducerade skattesatser och en nollskattesats. 

(Skatteförvaltningen, 2020b). 

Enligt mervärdeskattelag 8 kap 84§ definieras den allmänna skattesatsen i Finland som 

24%, vilket tillämpas med de flesta varorna och tjänster, om inte något undantag anges 

(Mervärdesskattelag 30.12.1993/1501, 2023).  

Den första reducerade skattesatsen på 14% tillämpas till exempel på livsmedel, foder samt 

restaurang- och cateringtjänster, med ett undantag gällande försäljning och servering av 

alkoholdrycker och tobaksprodukter som tillämpas av den allmänna skattesatsen. Den 

andra reducerade skattesatsen på 10% tillämpas till exempel på böcker, tidningar, 
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läkemedel, motionstjänster, inträdesavgifter, underhållningsevenemang och 

persontransport.  (Skatteförvaltningen, 2020b).  

Försäljning av varor och tjänster kan även tillämpas av nollskattesats vilket innebär att 

försäljaren inte behöver tillägga moms på de varor eller tjänster de säljer. Denna skattesats 

tillämpas i huvuddrag vid exporthandel samt övriga undantag så som försäljning av 

försäkringar och hälsovårdstjänster. (Skatteförvaltningen, 2020b). 

3.1 Skatteperiod och deklaration för moms  

Skatteperioden för moms är den tidsperiod som momsen för inköp och försäljning skall 

deklareras och betalas. Företagets omsättning styr vilken skatteperiod ett företag skall ha. 

Skatteperioden är vanligtvis en kalendermånad, men kan även vara ett kvartal eller ett helt 

år. Företag vars omsättning ligger under 100 000€ kan ansöka om en skatteperiod på ett 

kvartal och företag vars omsättning är under 30 000€ kan ansöka en skatteperiod på ett år. 

Skatteperiodens längd anges i samband med etableringen av företaget, och bör ändras via 

Skatteverkets sidor omedelbart om omsättningen överskrider de ovan nämnda gränserna. 

(Skatteförvaltningen, 2023a). 

Momsen för skatteperioden skall deklareras och betalas alltid den 12:e dagen i den andra 

månaden efter skatteperiodens slut. Exempelvis ett företag med skatteperiod på en 

kalendermånad skall deklarera momsen för april den 12. Juni. Företag får minska, med 

andra ord dra av, den momsandel som uppkommit av de inköp som hörs till företagets 

momspliktiga affärsverksamhet, med undantag gällande inköp för representation. 

(Skatteförvaltningen, 2017a). Kvarstående momsbeloppet förblir en momsskuld för 

företaget som bör deklareras och betalas till Skatteförvaltningen. Figuren (1) nedan 

beskriver hur momsavdrag av inköp påverkar momsskulden. Hela momsdeklarationen är i 

detta arbete som bilaga 3. 
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Figur 1 Beräkning av momsskuld 

 

Bestämmelser för omvänd moms vid inköp från andra EU-länder behandlas senare i detta 

arbete under kapitel 5. Undantag för momsbehandling gällande fastighetsinvesteringar och 

omvänd moms vid försäljning av byggtjänster kommer inte tas i upp i detta arbete.  

3.2 Skattskyldighet 

Skattskyldighet betyder i allmänhet momsskyldighet då företag är skyldiga att deklarera 

moms på varor och tjänster de säljer och köper enligt de skattesatser som tagits upp 

tidigare i detta kapitel.  

De företag som driver momsskyldig affärsverksamhet skall anmäla sig till momsregistret, 

med ett undantag för företag med en omsättning på under 15 000€. (Skatteförvaltningen, 

2021d). Då företag inte är anmälda till momsregistret betyder det att företaget inte 

behöver lägga moms på sin försäljning. Detta betyder dock även att man inte heller kan dra 

av den moms som uppkommit i samband med inköp, vilket är orsaken att flera företag 

oavsett frivilligt väljer att anmäla sig momsskyldiga fastän omsättningen underskrider 

gränsen på 15 000€. Om man valt att anmäla sig momsskyldig, och hållit sig under den 

nämnda gränsen, är man berättigad till en fullständig momslättnad, vilket innebär att man 

kan söka tillbaka av Skatteförvaltningen den moms man betalat under året. Om 

omsättningen överskrider 15 000€ men faller under 30 000€, kan företag söka tillbaka en 

del av momsen (Skatteförvaltningen, 2021d).  
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4 EU-handel 

Detta kapitel handlar om hur momsen behandlas och deklareras vid handeln mellan olika 

EU-länder, samt vilka skillnader handeln inom EU har i jämförelse med vanlig inrikeshandel. 

I kapitlet sammanfattas kort de tre särskilda ordningarna för moms, ”One Stop Shop” (OSS) 

och den gemensamma försäljningsgränsen inom EU som tagits i bruk 1.7.2021. Enbart 

deklarering av gemenskapsinterna förvärv kommer behandlas djupare, för att kunna 

beskriva deklarationsprocessen vid val av leverantör innanför EU senare under kapitel 10.2. 

Eftersom gemenskapsintern försäljning och försäljning till konsumenter inom EU inte har 

en större del i detta arbete, kommer inte skilda faktureringskrav eller deklarationer av 

gemenskapsintern försäljning behandlas noggrannare.  

Handeln mellan momspliktiga företag som etablerats i olika EU-länder kallas för 

gemenskapsintern handel. Den gemenskapsinterna försäljningen är i allmänhet alltid 

momsfri, om kraven för gemenskapsintern försäljning uppfylls. (Skatteförvaltningen, 

2019). För att försäljningen skall kunna behandlas som momsfri, skall köparen vara 

registrerad momsskyldig i ett annat EU-land än säljaren och kunna bevisa ett giltigt 

momsnummer som även bör framkomma på försäljningsfakturan. Då handeln gäller varor 

skall varan fysiskt röra sig över landets gränser för att kunna behandlas som 

gemenskapsintern försäljning. (Hyttinen & Svensberg, 2018, s. 30). Ifall de ovannämnda 

kraven inte uppnås beaktas försäljningen som vanlig inhemskt försäljning och prissätts 

inklusive säljarens inhemska momssatser. (Hyttinen & Svensberg, 2018 s. 26).  

Fastän försäljningen vid gemenskapsintern handel är momfri, är handeln mellan två 

momspliktiga företag inom EU oavsett momspliktigt. Detta innebär att den som är skyldig 

för att deklarera momsen är i dessa fall köparen, istället för säljaren, vilket i 

momsbeskattningen kallas för omvänd moms. (Hyttinen & Svensberg, 2018 s.51). Då den 

momspliktiga köparen vid gemenskapsinterna förvärv är momsskyldig deklareras 

momsbeloppet av inköpen på momsdeklarationen vid ”moms på varuinköp från andra EU-

länder” (se figur 2), som sedan på deklarationen förblir en momsskuld i stället för ett 

momsavdrag. Om anskaffningen är kopplad till den momspliktiga verksamheten, kan 

momsbeloppet av dessa inköp i vanlig ordning dras av (Hyttinen & Svensberg, 2018 s.57). 

Det uppstår således en momsskuld och en momssfordran, med en slutlig nolleffekt i 

momsbeskattningen.  
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Figur 2. Moms på varuinköp från andra EU-länder  

4.1 De tre särskilda ordningarna för moms 

De tre (3) särskilda ordningarna för moms (OSS) är ett system för företag att enkelt anmäla 

och betala momsen av all konsumentförsäljning som sker innanför EU. Systemet har tagits 

i bruk tillsammans med den internationella försäljningsgränsen på 10 000€ per år inom EU 

1.7.2021. Med hjälp av ordningarna behöver inte företag anmäla och betala momsen 

separat till alla EU-länder de idkar försäljning till om försäljningsgränsen på 10 000 € 

överskrids, utan företaget kan fakturera konsumenten inklusive moms med EU-landets 

egen momssats och deklarera all moms med en och samma deklaration till 

Skatteförvaltningen.  (Skatteförvaltningen, 2021b). 

De tre särskilda ordningarna delas upp i unionsordningen, tredjelandsordningen och 

importordningen. Unionsordningen tillämpas då företag inom EU säljer varor eller tjänster 

till konsumenter i andra EU-länder. Tredjelandsordningen kan tillämpas av de företag som 

etablerats i ett land utanför EU, men säljer tjänster eller varor till en konsument innanför 

EU. (Skatteförvaltningen, 2021b). Eftersom varken unions- och tredjelandsordningen kan 

tillämpas vid situationer då ett finskt företag säljer varor till konsumenter på Åland, 

kommer inte dessa två behandlas noggrannare i detta arbete. Importordningen kan i vissa 

situationer tillämpas vid distansförsäljning till Åland, och kommer behandlas i ett senare 

skede i kapitel 5.1.  

Registreringen till en särskild ordning för moms är frivilligt. Registreringen kan göras om 

företaget driver en verksamhet som omfattas av ordningen, om företaget inte är 

registrerad till en ordning i en annan medlemsstat och om företagets villkor om hemort och 

fast driftställe gäller för ordningen. För att Identifieringsmedlemsstaten för 

importordningen ska kunna vara Finland, bör företagets hemvist eller fasta driftställe vara 

Finland. (Skatteförvaltningen, 2023b) 
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Då ett företag är registrerat till någon av de tre särskilda ordningarna kan företaget lägga 

till momsen på varan eller tjänsten enligt det EU-lands skattesats där konsumenten är 

bosatt, utan att skilt registrera sig momsskyldigt till varje försäljningsland. Momsen skall 

anmälas på en skild momsdeklaration där all försäljning listas specifikt för varje land. 

Deklarationen och momsen förfaller till betalning alltid den sista dagen av månaden efter 

skatteperiodens slut. Till exempel om skatteperioden är 1–30.4, skall momsen anmälas och 

betalas senast 31.5. Unions- och tredjelandsordningen deklareras alltid kvartalsvis och 

importordningen månadsvis, oberoende av företagets vanliga skatteperiod. 

(Skatteförvaltningen, 2021e).  

5 Import och export 

Detta kapitel sammanfattar vad export och import innebär, samt tullens roll vid 

utrikeshandel. Kapitlet har tyngd på att behandla de specialbestämmelser som gäller för 

distansförsäljningen till Åland som uppkommer i samband med att Åland ligger utanför 

EU:s skatteområde, fastän Åland hörs till EU:s tullområden. Skattegränsnumrets roll och 

dess betydelse för både säljande företaget och konsumenten lyfts fram samt redogörelse 

över hur importordningen kan tillämpas vid distansförsäljning till Åland.    

I momsbeskattningen betyder export all försäljning av varor från ett land innanför EU:s 

skatteområde till ett land utanför EU:s skatteområden. Med import hänvisar man till varor 

som liknande anländer från ett land utanför EU:s skattegräns. Bestämmelser om export och 

import gäller enbart i samband med handel av fysiska varor, och inte vid försäljning av 

tjänster. (Skatteförvaltningen, 2015).  

Företag som idkar utrikeshandel skall alltid behandla momsen enligt Finlands 

mervärdesskattelags bestämmelser, men bör även beakta om handeln ger orsak till att 

anmäla sig momsskyldig till andra länder. Exportförsäljning är i regel alltid skattefritt om 

varan levereras direkt till ett land utanför EU:s skattegräns, och beskattas sedan av Tullen i 

samband med förtullningen av den importerade varan. Med andra ord är det i regel 

mottagaren som betalar momsen på varan, när det gäller import av varor från länder 

utanför EU:s skattegräns. Försäljning av export anmäls till Skatteförvaltningen i samband 

med momsdeklarationen på raden ”omsättning enligt 0-skattesats” (se figur 3). 

(Skatteförvaltningen, 2017b). 
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Figur 3 Anmälning av omsättning enligt 0-skattesats  

5.1 Importordningen 

Importordningen (IOSS) är en av de tre (3) särskilda ordningarna för mervärdeskatt som 

tagits i bruk i samband med lagförändringen 1.7.2021. Importordningen kan huvudsakligen 

tillämpas av de företag som är etablerade inom EU och idkar distansförsäljning av varor 

som importeras utanför EU som säljs och transporteras direkt till en konsument inom EU. 

Företag utanför EU kan undantagsvis tillämpa importordningen då de använder sig av en 

skild förmedlare inom EU eller om landet ingått ett avtal om ömsesidigt bistånd med EU. 

(Skatteförvaltningen, 2021c). I detta fall behandlas momsen vanligtvis på två olika sätt, 

först i samband med importen av varan och sedan vid försäljningen. Då ett företag har 

registrerat sig till någon av ordningarna, behandlas momsen alltid enligt de land 

försäljningen sker till. Då varan beskattas i samband med försäljningen enligt mottagarens 

land, behöver varan således inte beskattas av Tullen i samband med importen. För att 

undvika betalning av moms vid importen bör de säljande företagets identifieringsnummer 

anmälas till tullen innan importen sker eller senast i samband med importdeklareringen.  

Importordningen kan tillämpas enbart för varor med ett värde på under 150€, då dessa 

importeras tullavgiftsfritt och enda tillägget på varan är moms. (Skatteförvaltningen, 

2021b).  

Då Åland inte hör till EU:s skatteområde, kan inte importordningen tillämpas vid 

försäljningar från Åland. Importordningen kan dock tillämpas undantagsvis med varor som 

importeras utanför EU till Åland, om den skatteskyldiga försäljarens 

identifieringsmedlemsstat är Finland. (Skatteförvaltningen, 2021c). Exempel på tillämpning 

av importordningen vid distansförsäljning till Åland framkommer senare under 10.3.1. Om 

identifieringsmedlemsstaten är ett annat EU-land än Finland, tillämpas ett separat 

förfarande för deklaration på Åland, i stället för importordningen (Skatteförvaltningen, 

2021c). En alternativ lösning för betalning av mervärdesskatt vid importerade varor 

behandlas i kapitel 6.3 ”Special arrangemang för import”.  
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5.2 Tullen 

Finska tullen hör till EU:s tullsystem och är som en statlig myndighet underordnad 

regeringen. Tullen ansvarar för övervakningen av handeln som sker över Finlands gränser 

och ser till att handeln sköts lagenligt. Tullen har en viktig roll i att skydda samhället genom 

att säkerställa att farliga eller olagliga varor inte kommer in eller far ut ur landet. Samarbete 

med andra internationella myndigheter för att motarbeta brottslighet, terrorism och grå 

ekonomi är också en av tullens viktigaste uppgifter.  Vid utrikeshandel ansvarar tullen även 

för beskattningen av de importerade varorna samt insamling och uppföljning av statistik. 

(Suomi.fi, u.d.; Tulli, u.d.)  

Från och med 1.7.2021 har skattebefrielsen för beställningar under 22€ upphävt och alla 

varor som rört sig över EU:s gränser måste förtullas sedan det. Förtullning innebär att 

importören lämnar in en importdeklaration och betalar importskatt samt eventuella 

tullavgifter på varan innan den överlåtes. Importskatterna är huvudsakligen moms, vilket 

räknas på det verkliga tullvärdet inklusive transportkostnader. På Åland och övriga Finland 

tillämpas Finlands allmänna momssatser. Förutom moms tillhör även punktskatt till 

importskatter, vilket gäller exempelvis för tobaks- och alkoholprodukter. (Tulli, u.d.g). 

Eftersom förtullning av varor gäller enbart paket som levererats från ett land utanför EU, 

behöver i regel inte beställningar från ett annat EU land förtullas. Förtullning av 

beställningar gjorda innanför EU behövs dock tullas om den fysiska varan har sitt ursprung 

utanför EU och är inte förtullad av exportören som en del av importordningen. Tullavgifter 

behöver inte betalas på beställningar med ett verkligt tullvärde under 150€, eller då varan 

anländer från ett land innanför EU:s tullområde. (Tulli, u.d.f). 

Följande egna exempel är uppbyggda i enlighet med Tullens anvisningar och exempel på 

Tullens sidor. (Tulli, u.d.g). 

Exempel 1.  

En privatperson bosatt på Finland beställer en tröja från USA med ett verkligt värde på 75€. 

Transportkostnaderna är 15€ och postens expeditionsavgift är 2,90 €.  

Tullavgift- Fastän tröjan kommer från ett land utanför EU behöver man inte betala 

tullavgifter då beställningen underskrider 150 €.  
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Mervärdesskatt – Tröjan kommer från ett land utanför EU, vilket betyder att man måste 

betala moms på tröjan enligt den allmänna momssatsen på 24%.  Momsen beräknas på 

beställningens totala värde inklusive transport- och postkostnader: (75€ + 15€ +2,9€) *0,24 

= 22,30€.  

Exempel 2. 

En privatperson bosatt på Finland beställer tre tröjor från Åland med ett verkligt värde på 

180€. Transportkostnader är 15€ och postens expeditionsavgift är 2,90€.  

Tullavgift – Åland ligger utanför EU:s skatteområde vilket innebär att paketet skall förtullas. 

Fastän beställningens värde överskrider 150€ behöver ingen tullavgift betalas, då Åland 

hörs till EU:s tullområde.  

Mervärdesskatt- Åland ligger utanför EU:s skatteområde, vilket betyder att paketet skall 

förtullas och moms skall betalas enligt den allmänna momssatsen på 24%. Momsen 

beräknas på beställningens totala värde inklusive transport- och postkostnader: (180€ + 

15€ + 2,90€) *0,24 = 47,50€.  

5.3 EORI- nummer 

EORI- nummer, förkortat av Economic Operators Registration and Identification System, är 

ett företagsnummer som alla företag som exportörer och importörer behöver för att kunna 

anmäla behövliga tulldeklarationer i samband med utrikeshandel. Även transportfirmor 

som ansvarar för transporten över landsgränserna behöver ett EORI-nummer för 

uppföljning och deklarering av varans ankomst. Ett finskt EORI-nummer har formen FI+ FO-

numret, och kan sökas via tullens e-tjänst. (Tulli, u.d.b). 

5.4 Bevisning gällande export 

Under detta underkapitel behandlas exportörens skyldigheter att kunna bevisa sin 

exportförsäljning. Skyldigheterna som behandlas nedan gäller enbart för de situationerna 

där säljaren ansvarar över varutransporten vid varutrafik mellan övriga Finland och Åland.  

Då exportförsäljning behandlas som försäljning enligt noll-skattesats, skall de företag som 

idkar exportförsäljning kunna bevisa för samtlig exportförsäljning att varan verkligen blivit 
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exporterad från Finland. Om exporten inte kan bevisas, skall försäljningen behandlas som 

inhemsk försäljning, vilket innebär att försäljningen blir momspliktig. (Skatteförvaltningen, 

2022a).  

Vid exportförsäljning mellan övriga Finland och Åland fungerar försäljningsfakturan som 

bevis om att varan bytt äganderätt mot ersättning. Dokument som kan stå för bevis om att 

varan fysiskt lämnat Finland kan exempelvis vara tullbeslut eller överlåtelsebeslut som 

skickas ut av Tullen. (Skatteförvaltningen, 2022a).  

6 Undantag för landskapet Åland 

Den åländska skattegränsen står som grund för de specialbestämmelser som gäller vid 

handel mellan övriga Finland och Åland samt Åland och övriga EU-länder. Undantag 

gällande mervärdesbeskattningen på Åland, som avviker från mervärdesskattelagen, styrs 

av Lag om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 

accislagstiftningen (1266/1996).  

Vid försäljning som sker på Åland behandlas mervärdesskatten enligt 

mervärdeskattelagens allmänna bestämmelser. Då Åland ligger utanför EU:s skattegräns 

gäller bestämmelserna för import och export, samt de övriga bestämmelser som tas upp i 

detta kapitel, enbart för försäljning av varor som sker över Ålands gränser. 

(Skatteförvaltningen, 2022a). Hur mervärdesskatten behandlas, styrs av den sålda varans 

gång.   

För att försäljningen över Ålands gränser styrs av bestämmelserna för import och export, 

kan inte bestämmelser över gemenskapsintern handel eller användning av momsnummer 

tillämpas. (Skatteförvaltningen, 2022a). 

6.1 Grunden för skattegränsen  

Det självstyrande landskapet Åland är en del av Finland med en befolkningsmängd på ca. 

30 000 personer. (Utrikesministeriet, u.d.). 

I samband med Finlands självständighet år 1917 önskade Åland att kunna återanslutas till 

Sverige, till vilket det varit en del av ända fram till år 1809. För att få behålla kvar Åland som 

en del av Finland samt för att undvika övriga konflikter kom man fram med en lösning om 
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att erbjuda Åland självstyrelse. Nationernas förbund beslutade år 1921 att Åland skulle 

höras till Finland med undantag om självstyrelse samt garanti från Finland om att 

upprätthålla det svenska språket och en svensk kultur. (Utrikesministeriet, u.d.). 

År 1995 när Finland beslöt sig för att gå med i EU godkände även Åland, oavsett sin 

självstyrelse, att på basen av resultatet av två folkröstningar gå med i EU tillsammans med 

Finland. År 1999 upphävdes skattefriheten vid försäljning mellan EU-länder, vilket betyder 

att från och med detta har bestämmelserna för import och export beaktats enbart vid 

handel med tredjeland. Ålands relation med EU styrs av ett skilt protokoll som behandlar 

särskilda bestämmelser vid drivande av affärsverksamhet och beskattning. Protokollet 

kallas för Ålandsprotokoll. I protokollet stadgas om undantag där Åland skall i jämförelse 

med andra EU-länder, beaktas som ett tredjeland för att behålla den skattefria ”tax-free” 

försäljningen på fartyg mellan övriga Finland och Åland. (Utrikesministeriet, u.d.). 

6.2 Skattegränsnummer 

Ett momsregistrerat företag som idkar försäljning till konsumenter eller icke- 

momsregistrerade företag mellan Åland och övriga Finland kan ansöka om ett 

skattegränsnummer. De företag som ansökt om ett skattegränsnummer kallas för 

skattegränskunder. Företag kan ansöka om ett skattegränsnummer med en skriftlig 

ansökan via tullens sidor. (Tulli, u.d.c). 

De företag som ansökt om ett skattegränsnummer kan sälja varan till konsumenten på 

Åland inklusive moms och deklarera momsen samt förtulla varan för konsumentens vägnar. 

Om säljande företaget inte har ett skattegränsnummer ansvarar konsumenten i vanlig 

ordning om förtullningen av varan och måste betala moms på varan oavsett om momsen 

inkluderats i försäljningspriset eller inte. (Tulli, u.d.c). Hur förtullningen för konsumentens 

vägnar sker behandlas i detta arbete i samband med övriga myndighetsanmälningar under 

9.2. 

Fastän all försäljning till Åland alltid skall ske momsfritt, förutom om företaget har ett 

skattegränsnummer, framkommer det situationer då företag oavsett lägger moms på de 

varor som säljs. Då allting som skickas till Åland skall förtullas, betalar konsumenten 

momsen på varan två gånger ifall momsen färdigt inkluderats i försäljningspriset (se figur 
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4). Detta kallas för dubbelmoms. I dessa fall kan konsumenten begära återbetalning av 

säljande företaget för momsens andel som inkluderats vid försäljningen. (Åland Post, u.d.). 

Då varan förtullas baserar sig momsen på beställningens totala värde. Då bildas det även 

moms på den momsandel som inkluderats på ursprungsfakturan om varan sålts inklusive 

moms. Exempelvis om varans momsfria pris är 100€, blir momsandelen 24€ då varan sålts 

med 24% moms. Vid tullningen bildas det även moms på den 24€ som privatpersonen 

betalat vid samband med beställningen, i detta fall 24%* 24€ = 5,76€.  

 

Figur 4 Dubbelmoms 

6.3 Special arrangemang för import  

Special arrangemanget för import är lik den särskilda importordningen ett förenklat sätt att 

behandla och betala moms. Special arrangemanget övervakas av tullen i stället för 

Skatteförvaltningen, och kan tillämpas även vid varutransport mellan övriga Finland och 

Åland. Förutsättningarna till att specialarrangemanget kan tillämpas är att mottagaren är 

en privatperson, eller en icke-momspliktig juridisk person och att mottagaren vanligtvis 

skulle vara skattepliktig för importen. Arrangemanget gäller även bara varor vars verkliga 

värde inte överskrider 150 €. (Skatteförvaltningen, 2022a).  

Vid användning av special arrangemanget är det transportbolaget som ansvarar över 

förtullningen av varan på slutkundens vägnar, samt skall kunna bevisa varan för tullen vid 

behov. Tullen skickar till de transportbolag som har registrerat sig till special 

arrangemanget veckovisa rapporter av de förtullade varorna, samt betalningsunderlag 

månatligen för de försändelser som anlänt under månaden. Även en skild skattedeklaration 

skall fyllas i av transportbolaget i samband med betalningen av den moms som uppkommit 
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under månaden. (Tulli, u.d.d; RP 18/2021 rd, 2021). Vid tillämpning av special 

arrangemanget ger konsumenten fullmakt i samband med meddelande om ankomst till 

transportbolaget för att sköta förtullningen för dess vägnar samt betalar momsen till 

transportbolaget, varefter varan överlåtes.  

7 Retur av produkter 

Distansförsäljning innebär att konsumenten gör beställningen utan möjligheten att fysiskt 

se eller pröva varan. Då har konsumenten enligt konsumentskyddslagen 14 dagars 

ångerrätt där man är berättigad till att ångra sitt köp utan desto större anledning. Tiden för 

ångerrätten påbörjas då kunden tar emot varan. (Konkurrens- och konsumentverket, u.d.). 

Om konsumenten på Åland ångrar sitt köp och vill returnera den beställda varan åt 

försäljaren på övriga Finland kan detta göras exempelvis via Ålands post (Åland Post, u.d.b). 

Om konsumenten själv importerat och betalat moms på varan kan hen med hjälp av 

ursprungliga tullbeviset, fakturan och med ett bevis om att försäljaren mottagit varan 

begära tillbaka momsen av Tullen (Tulli.fi, u.d.).  

Vid importen är det Tullen som ansvarar för uppsamlingen av moms av privat personer och 

icke momsregistrerade företag. Då importören är ett momsregistrerat företag anmäler 

företaget momsen i vanlig ordning på momsdeklarationen till Skatteförvaltningen. 

(Skatteförvaltningen, 2022b). Om varan således är såld momsfritt till Åland så att 

konsumenten deklarerat och betalat moms åt Tullen, skall den returnerade varan tullas av 

företaget och momsen deklareras på momsdeklarationen. (Tulli.fi, u.d.). Momsen 

behandlas lik omvänd moms vid gemenskapsinterna förvärv i kapitel 4 och anmäls således 

under punkten ”Moms på import av varor från områden utanför EU”, och kan även dras av 

under punkten ”Moms som ska dras av för skatteperioden”, då varan är kopplad till 

företagets momspliktiga affärsverksamhet. Även momsgrunden anmäls liknande men 

under punkten ”Import av varor från områden utanför EU”.  Om företaget tillämpar 

importordningen bör returen beaktas liknande. Varefter företaget återbetalat 

försäljningspriset till konsumenten inklusive moms, korrigerar företaget momsbeloppet i 

bokföringen och momsdeklarationen (EUROOPAN KOMISSIO).  Då företaget är en 

skattegränskund, och har deklarerat samt betalat momsen på konsumentens vägnar, kan 

företaget begära tillbaka momsandelen av Tullen efter varan returnerats och 
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försäljningspriset återbetalats. Blanketten om ansökan om återbetalning av 

mervärdesskatt inklusive Tullens instruktioner om blankettens ifyllning som bilaga 2. 

8 Intervju med tullöverinspektör vid Mariehamn  

För att få en djupare uppfattning om skattegränsens betydelse vid distansförsäljning till 

Åland samt få en klarhet om säljande företagets deklarationsskyldigheter, har jag 31.3.2023 

intervjuat en tullöverinspektör vid Mariehamn. Intervjun utfördes med hjälp av 

intervjufrågor som delats på i fyra olika kategorier. Intervjun var semistrukturerad, vilket 

innebär att frågorna varit på förhand förberedda, men inte fastställda i att följa en specifik 

ordning. Intervjun utfördes som en diskussion med utrymme för tilläggsfrågor och behövde 

inte formellt följa de förhandsförberedda frågorna. Intervjufrågorna skickades till 

respondenten redan innan intervjun, för att ge respondenten möjligheten att bekanta sig 

med frågorna på förhand. Alla frågor behandlades inte under intervjun, och kommer inte 

heller behandlas i detta arbete. Respondenten kontaktades via Tullens eposttjänst och 

intervju utfördes via Teams. Intervjun spelades in, transkriberades varefter den raderats.  

Respondenten önskades hållas anonym. Intervjufrågorna finns i slutet av detta arbete som 

bilaga 1. 

Första delen av intervjun gick ut på att lära känna respondenten genom att diskutera 

respondentens nuvarande arbetsuppgifter vid Tullen, tidigare arbetserfarenhet och 

utbildning.  

Respondentens bakgrund 

Hur länge har du jobbat vid Tullen?  

Respondenten har arbetat vid Mariehamns Tull sedan 2019 och har innan sitt arbete som 

Tullöverinspektör arbetat för det mesta inom den privata sektorn som till exempel vid bank, 

spelbolag och resebyråer. Orsaken till att respondenten sökte till Tullen var att hen ville 

lära sig någonting alldeles nytt, då hen inte hade tidigare erfarenhet av Tullens verksamhet. 

Som utbildning är respondenten en student-merkonom.  

 

 



 18 

Vad är dina arbetsuppgifter/ ansvarsområden? 

Respondenten är specialist på skattegränsfrågor, närmast nationella men även EU-import, 

och arbetar med både privatpersoner och företagskunder vid rådgivning gällande 

skattegränsfrågor. Respondenten påpekar att nationellt talar man alltid om import till 

övriga Finland och import till Åland. Mellan övriga Finland och Åland finns det ingen export, 

utan det är ett och samma tulldokument. Att hålla utbildningar inom Tullen och 

utbildningar för företag hörs även till respondentens arbetsuppgifter.  

Deklarationsprocessen 

Skattegränskunderna skall deklarera försäljningen med ALA sammandragsdeklarationen, 

men hur blir det då företaget inte har ett skattegränsnummer? 

Ett bra exempel vi har är Verkkokauppa.com, som för ungefär 20 år sedan hade ett 

skattegränsnummer, men bestämde sig sedan plötsligt att de i stället vill sälja momsfritt till 

Åland. Då deras kunder går in på deras nätbutik, försvinner momsen av varan i samband 

med att de fyller i ett postnummer på Åland. Varan skickas till Åland och konsumenten gör 

tulldeklarering och betalar momsen vid Tullen varefter de får varan. Processen fungerar 

smidigt och konsumenten undviker betalning av dubbelmoms.  

Andra företag som väljer att ha ett skattegränsnummer, gör det för att underlätta 

processen för konsumenten. Då säljer företaget varan vanligt med moms som på övriga 

Finland, och tar på sig ansvaret att agera som ombud för konsumenten för att deklarera 

och betala momsen till Tullen. I detta fall får konsumenten varan direkt hem utan att 

behöva deklarera någonting till Tullen.  

Det som man tyvärr relativt ofta möter på är situationer då företag som driver en nätbutik 

inte använder sig av ett skattegränsnummer och vägrar sälja sina varor momsfritt till Åland, 

och då blir det dubbelmoms. Det som de kanske inte tänker på är att i dessa fall är fakturan 

felaktig, då det i momslagen klart står att försäljning till Åland skall ske momsfritt. Vid 

försäljning till Åland är det beloppet på fakturan som står som skattegrund, vilket innebär 

att om summan på fakturan redan färdigt innehåller moms, då blir det även moms på 

moms.  
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Om det sker en situation där konsumenten hamnat ut för dubbelmoms, kan de med hjälp 

av ursprungsfakturan och tullbeslutet begära tillbaka momsen av företaget, då det kan 

bevisa att försäljningen borde ha beaktats momsfritt som export. Dock kan företaget 

enbart betala tillbaka den momsandelen de felaktigt debiterat konsumenten, den så 

kallade enkel momsen. Men det som man inte i dessa fal tänker på är den momsandel som 

kommit på momsbeloppet i samband med förtullningen och detta kan inte konsumenten 

begära tillbaka av företaget.  

Med hjälp av att ett bevis om att företaget återbetalat enkel momsen, och ett 

förtullningsbeslut samt ursprungsfakturan, kan konsumenten begära om en 

ändringsansökan för att få tillbaka den momsandel som kommit på momsbeloppet i 

ursprungsfakturan. Då behandlingen av dessa kan ta upp till närmare ett år, kan man ställa 

frågan att hur många det är verkligen som gör det då det handlar om några euron.  

Enligt momslagens moment 22, säger dessutom en del av lagen att man inte får uppbära 

moms på moms, men en annan del av lagen säger att man måst uppbära moms på det 

belopp som man betalat. Men då Skatteförvaltningen specifikt utryckt att det är det belopp 

som man har betalat som alltid skall stå som momsgrund vid förtullning, måste Tullen följa 

detta. 

Finns det situationer där finska företag inte blir tillåtna ett skattegränsnummer?  

Utan desto större markeringar av misskötsel av skatter i bakgrunden, skall det inte vara ett 

problem. Dock kunde det finnas situationer då rätten att ha ett skattegränsnummer 

upphävas på basen av att man exempelvis inte gjort sina deklarationer och betalat momsen 

till Tullen. Det är viktigt att komma ihåg att då man har ett skattegränsnummer, skall 

momsen betalas till Tullen och inte till Skatteförvaltningen.  

Finns det skillnader med varans ursprung?  

Hur beskattningen och även tulldeklarationerna behandlas, styrs alltid av varans gång. Det 

är nästan omöjligt för konsumenten att veta vilken tullprocess de har framför sig, om de 

inte tar reda på varifrån företaget skickar varan. Om varan skickas från annat EU-land blir 

det en EU förtullning och om varan kommer från utanför EU blir det en tredjelands 

förtullning. Vid EU förtullningar betalas också enbart moms, men då det gäller en 
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tredjelands förtullningar hamnar man betala utöver momsen skilda tullavgifter om 

beställningen överskrider 150€.  

Vissa företag har upplevt att när fakturan kommer från Finland, kan de använda 

skattegränsnummer, vilket inte stämmer. För att kunna använda sig av ett 

skattegränsnummer måste varan skickas från Finland, då användning av numret gäller 

enbart vid handeln mellan övriga Finland och Åland.  

Var gör exportören mest fel?  

Det finns situationer då skattegränskunder upplever att man inte behöver göra ALA 

deklarationen. Man säljer vanligt med moms och deklarerar momsen till 

Skatteförvaltningen, och förstår inte att fastän det är samma momsbelopp, skall det betalas 

till Tullen. Sen kan det också lätt bli att man fyller i deklarationen för sent, om man till 

exempel inte har regelbunden försäljning till Åland, och inte får rutinen i att fylla i ALA 

deklarationen. Ser man på helheten så sker det slutligen inte så mycket fel, och de fel som 

sker beror oftast på missförstånd och brist på kunskap i ämnet.  

Tullens arbetsprocess 

Hur har lagförändringen gällande skattebefrielsen och förtullning av varor med lågt värde 

påverkat arbetsprocesserna för er? 

Förändringen har påverkat väldigt mycket, för både Tullen och konsumenten, då allting 

skall förtullas. Till exempel alla dags- och veckotidningar skulle till en början förtullas en och 

en, vilket orsaka väldigt mycket överloppsarbete för tullen och bekymmer för 

konsumenten. Nuförtiden kan tidningar beställda från övriga Finland förtullas enligt 

prenumeration, exempelvis en gång i året. Bra exempel är också reparationer som sker 

utanför Åland och gåvor från både privatpersoner och företag, allting skall förtullas.  

Hur sköts informationsflöde till aktiva kunder gällande förändringar vid deklarering? Anser 

ni att kommunikationen har fungerat bra? 

Tullen rekommenderar att företagskunder som har med Tullen att göra prenumererar 

Tullens nyhetsbrev, var det skickas kundmeddelanden gällande aktuella händelser och 

kommande förändringar. Även Ålands näringsliv informerar aktivt företagskunder på deras 

hemsidor. Dessutom fungerar lokala tidningar som bra informatörer vid större 
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förändringar. Dock är det var och ens skyldighet att själv söka upp och aktivt följa med 

aktuell lagstiftning och eventuella förändringar. Informationen om kommande 

förändringar kommer ut i god tid, så att alla har bra med tid att reagera under 

övergångsperioden innan exempelvis en ny lag stiger i kraft.  

Tips för blivande exportörer och importörer, vad skall det löna sig att tänka på? 

Man skall känna till momslagen, Ålands undantagslag och olika tullförfaranden för att veta 

vad man skall och får göra. Det är viktigt att komma ihåg att man verkligen får och skall 

sälja momsfritt till Åland, om man inte väljer sig för att använda ett skattegränsnummer. 

Flera företag bestämmer sig för att inte över huvud taget leverera till Åland, fastän det 

slutligen inte är så besvärligt, så länge man säljer momsfritt.  

9 Myndighetsanmälningar 

I detta kapitel kommer väsentliga myndighetsanmälningar sammanfattas, för att kunna få 

en förståelse i vad dessa anmälningar går ut på och när de krävs. För att kunna utföra 

tulldeklarationer behöver företaget ett EORI- nummer. (Tulli, u.d.b). 

9.1 Nationell skattegränsdeklaration  

Vid handel över skattegränsen vid övriga Finland och Åland skall en nationell 

skattegränsdeklaration inges då varan transporteras från övriga Finland till Åland eller från 

Åland till övriga Finland. I jämförelse med vanlig import och export då bägge deklarationer 

skall inges skilt av både importör och exportör, gäller en och samma skattegränsdeklaration 

vid handel mellan övriga Finland och Åland. Det är vanligtvis importören som alltid ansvarar 

över deklareringen, och exportören behöver således inte deklarera till Tullen. (Tulli, 2022). 

9.2 Sammandragsdeklaration gällande Åland (ALA) 

Sammandragsdeklarationen gällande Åland, nedan ALA, anmäls vid Tullens elektroniska 

sammandragsdeklarationstjänst för skattergränskunder. Sammandragsdeklarationen ALA 

gäller enbart vid handel mellan företag med ett skattegränsnummer och privatpersoner. 

ALA är likväl en nationell skattedeklaration och fungerar således både som en import- och 

exportdeklaration.  
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För företag som registrerat sig som skattegränskunder och begärt ett skattegränsnummer, 

är det exportören som ansvarar över deklareringen av ALA och betalning av mervärdesskatt 

på konsumentens vägnar. ALA deklarationen skall fyllas i av exportören som sedan betalar 

momsen senast den 12:e dagen i den andra månaden efter att Tullen godkänt 

deklarationen. Exempelvis skall försäljningen av april deklareras senast den 12 juni. På 

deklarationen skall man kunna redovisa totala försäljningens nettobelopp som skattegrund 

och momssats använd vid försäljningen. (Tulli.fi, u.d.h). 

9.3 Exportdeklaration 

För försäljning som beaktas som export, och inte nationell handel, skall en skild 

exportdeklaration åt Tullen anges. Exportdeklarationen fungerar även som bevis för 

skattebefrielse vid skattefri försäljning och anges i regel alltid av exportören, men kan även 

göras av ett ombud. Exportdeklarationen skall göras i god tid före varan levereras ut ur 

landet. (Tulli.fi, u.d.h). 

Till exportdeklarationen skall en försäljningsfaktura bifogas var det framkommer uppgifter 

om säljarens och mottagares namn och postadress, leveranssätt, leveransens innehåll och 

pris. Exportdeklarationerna görs vanligtvis via Tullens elektroniska deklarationstjänst för 

export, men kan även göras andra vägar. (Tulli.fi, u.d.i). 

9.3.1 Muntlig exportdeklaration 

Vid försäljning av varor som underskrider ett värde på 1 000€, väger högst 1 000 kg och inte 

omfattas av exportrestriktioner så som exempelvis vapen och ammunition, kan en muntlig 

exportdeklaration anges i stället för en elektronisk deklaration. Den muntliga deklarationen 

anges alltid vid den lands Tull var exportören är etablerad eller var varan lastas till export. 

(Tulli.fi, u.d.j). 

Fastän den elektroniska deklarationen inte är obligatorisk vid försäljning av mindre varor, 

kan det oavsett löna sig att deklarera exporten elektroniskt, för att säkerställa att all 

dokumentation för bevisning av export finns tillgängligt.  
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9.3.2 Meddelandebaserad deklarering 

Vid meddelandebaserad exportdeklarering överför exportören information för 

exportdeklarationen elektronisk via egna interna system. Detta kan exempelvis göras via 

exportörens faktureringssystem som möjliggör en koppling för dataöverföring till Tullen. 

Således behöver exportören inte fylla i exportdeklarationen via Tullens elektroniska 

deklarationstjänst. Den meddelande baserade deklareringen rekommenderas för 

exportörer med stora försäljningsvolymer för att underlätta arbetsprocessen. För att bli en 

så kallad meddelandekund hos Tullen, bör dataöverföringen kontrolleras för att säkerställa 

att kopplingen fungerar innan registreringen kan slutföras. (Tulli.fi, 2022c). 

10 Resultat 

I detta kapitel kommer arbetets frågeställningar besvaras på basen av den sammanfattade 

litteraturen med stöd av intervjun med Tullen. Litteraturen som använts för att besvara 

frågorna har varit aktuell lagstiftning, litteratur och Skatteförvaltningens samt Tullens 

anvisningar om tulldeklarering och momsbeskattning vid distansförsäljning till 

konsumenter på Åland. 

Vilka deklarationsskyldigheter har det säljande företaget som etablerats på övriga Finland 

och idkar distansförsäljning till konsumenter på Åland?  

Utifrån teoridelen i arbetet, finns det inte några avsevärda skillnader i 

deklarationsskyldigheterna vid distansförsäljning till Åland i jämförelse med vanlig 

affärsverksamhet i övriga Finland, så länge varan levereras från övriga Finland. 

Distansförsäljning till konsumenter på övriga Finland deklareras till Skatteförvaltningen 

enligt nämna skattesatser i kapitel 3, när igen försäljning till konsumenter på Åland alltid 

anmäls som omsättning enligt 0-skattesats oavsett om företaget är skattegränskund eller 

inte. Utöver en momsdeklaration till Skatteförvaltningen behöver företaget enbart 

deklarera och betala moms via sammandragsdeklarationen ALA om de registrerat sig som 

skattegränskund vid Tullen.  

Lönar det sig för finska företag att anmäla sig som skattegränskund? 

Utifrån teorin kan man tolka att ifall distansförsäljningens volymer är höga, lönar det sig för 

finska företag att anmäla sig som skattegränskund. Med hjälp av ett skattegränsnummer 
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kan företag sälja vanligt inklusive moms och göra köpupplevelsen allt smidigare för kunden. 

Då försäljningen är kontinuerlig, blir även ALA deklarationen till Tullen rutinmässig.  

 

Hur påverkar produktens ursprung myndighetsanmälningarna och 

mervärdesbeskattningen? 

Då försäljning via elektroniska gränssnitt såsom en nätbutik möjliggör friare händer för 

företagare att välja leverantörer även utanför Finlands landsgränser, är det viktigt för både 

företaget och konsumenten att veta hur eventuella frågor gällande beskattning och Tull 

kan påverka processen om varans ursprung är ett annat EU-land eller utanför EU.  Vid 

varuhandel styrs beskattningen och dess anmälning av varans ursprung och dess gång från 

varuhuset till slutkunden (Kallio, Ojala, Sääskilahti, & Takalo, 2022  s.481). Med andra ord 

är det inte nödvändigtvis alltid säljande företagets identifieringsland vilket framkommer på 

fakturan som styr hur beskattningen skall behandlas.  

För att besvara forskningsfrågan kommer exemplen nedan redogöra hur 

mervärdesbeskattningen behandlas och vad Tullens roll är då varans ursprung är övriga 

Finland, ett annat EU-land eller ett land utanför EU. 

10.1 Övriga Finland 

Fastän försäljning mellan övriga Finland och Åland skall beaktas i mervärdesbeskattningen 

som export, behövs ingen skild exportdeklaration anges då varans ursprungsland är 

Finland. Även om skattegränsen orsakar specialbestämmelser vid försäljning mellan övriga 

Finland och Åland, klassificeras försäljningen oavsett som nationell försäljning. Detta 

innebär att enbart en nationell skattegränsdeklaration skall anges till Tullen av importören. 

(Tulli, 2022). Med andra ord är det enbart importören som tulldeklarerar beställningen och 

betalar momsen till Tullen. Försäljningen sker således enligt noll skattesats.  

Om exportören är en skattegränskund är det exportören som ansvarar över deklareringen 

och betalningen av momsen på slutkundens vägnar, således behöver inte konsumenten 

som importör vara i kontakt med Tullen. Oavsett om exportören är en skattegränskund 

eller inte, kan exportören dra av momsen av inköpen kopplad till sin försäljning och bör 
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även anmäla försäljningen som omsättning enligt 0-skattesats på sin momsdeklaration till 

Skatteförvaltningen.  

 

Figur 5 Tillämpning av skattegränsnummer 

10.2 Annat EU-land 

Då ett finskt företag som idkar distansförsäljning till konsumenter på Åland och varan 

levereras direkt till konsumenten på Åland från ett annat EU land, är det några saker både 

konsumenten och exportören bör ta i beaktande.  

Då varan vid leveransens början eller slut inte passerat Finland, beskattas varan inte heller 

i Finland (Kallio, Ojala, Sääskilahti, & Takalo, 2022 s. 544). Detta innebär att varan beskattas 

enbart vid slutdestinationen till Tullen av importören. Då varans ursprung är utanför 

Finland kan inte heller skattegränsnummer tillämpas, då det inte mera enligt varans gång 

gäller nationell handel. Då skattegränsnumret inte heller kan tillämpas skall försäljningen 

alltid ske momsfritt, för att slippa dubbelmoms.  

Då exporten sker vid det land där varan fysiskt exporteras utanför EU:s skatteområde, skall 

en exportdeklaration anges i regel i det andra EU-landet. Det finska företaget kan 

exportdeklarera varan för den utländska leverantörens vägnar, men beroende på landet 

kan lokala tullmyndigheterna kräva att den finska exportören registrerar sig till landets 

lokala tullmyndigheter. (Tulli, u.d.k). 

Exempel 1 
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Ett momspliktigt företag A säljer klädesplagg till konsumenter på Åland. Klädesplaggen 

transporteras direkt från leverantören B i Estland till Åland utan att passera Finland.  

I figur 6 nedan beskrivs behandlingen av mervärdesbeskattningen enligt exemplet ovan. Då 

varans gång står som grund till beskattningen, behandlas fakturan mellan B och A som 

export och inte som gemenskapsintern handel, då det är leverantören B som exporterar 

varan från EU. Även försäljningen för A är momsfri utrikesförsäljning, då momsen betalas 

av konsumenten vid förtullningen. Företaget A kan använda exempelvis tullbevis eller 

fraktsedel av leverantör B som bevis för export.  

 

Figur 6 Varans ursprung är ett annat EU-land och levereras direkt till konsumenten 

 

Exempel 2 

Ett momspliktigt företag A säljer klädesplagg till konsumenter på Åland. Klädesplaggen 

beställs in i lager från leverantören B varefter företaget A ansvarar över leveransen till 

konsumenten på Åland. 

I Figur 7 beskrivs att då både leverantören B och företaget A är momspliktiga i olika EU-

länder behandlas anskaffningen för A som gemenskapsinternt förvärv. Då företaget A 

presenterat ett giltigt momsnummer för leverantören B, fakturerar B företaget A med noll 

moms, som sedan behandlas som omvänd moms för gemenskapsinterna förvärv hos 

företaget A. Då inköpet har en direkt koppling med A:s momspliktiga affärsverksamhet får 

A dra av momsen på anskaffningen vilket resulterar i en momseffekt lika med noll. 

Försäljningen av varan behandlas vanligt som export 0% eller alternativt inklusive moms, 

om företaget A är en registrerar skattegränskund, då företaget A ansvara över leveransen 

till Åland.   
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Figur 7 Varans ursprung är ett annat EU-land men levereras till konsumenten från Finland  

 

10.3 Utanför EU 

Lik försäljning av varor med ursprung från ett annat EU-land, är det varans gång som styr 

beskattningen och deklarationsprocessen. Då Åland ligger utanför EU:s skatteområde men 

är innanför dess tullområde, skall även alla försändelser utanför gemenskapen EU förtullas 

vid importen och moms betalas. Detta kan undantagsvis kringgås på samma sätt som med 

skattegränsnummer med hjälp av tillämpning av importordningen. 

Exempel 

Ett momspliktigt företag A etablerat på övriga Finland säljer klädesplagg till konsumenter 

på Åland. Klädesplaggen levereras direkt från USA till konsumenten utan att passera 

Finland.  

10.3.1 Företag registrerade till importordningen  

Som tidigare nämnts i kapitel 5.1 kan företag vid försäljning av importerade varor under 

150€ frivilligt registrera sig till importordningen, vilket undantagsvis kan tillämpas vid 

försäljning till Åland enbart av företag med Finland som identifieringsmedlemstat. 

Tillämpning av importordningen möjliggör försäljning inklusive moms till konsumenten 

vilket leder till att konsumenten inte behöver betala moms av beställningen vid Tullen, 

fastän varan oavsett bör förtullas. För att konsumenten inte skall behöva betala moms vid 

importdeklareringen skall hen kunna ange säljande företagets identifieringsnummer. 

Alternativ kan Posten sköta förtullningen för konsumentens vägnar om exportören 
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meddelat sitt identifieringsnummer åt Posten i samband med leveransen (Posti, u.d.). 

Företaget skall kunna ange sitt identifieringsnummer till konsumenten via 

orderbekräftelsen, en räkning eller andra vägnar. Vid tillämpning av importordningen 

deklarerar och betalar företaget A momsen till Skatteförvaltningen i den särskilda 

ordningen senast den sista dagen i den månad som följer efter månaden då varan sålts. 

Figuren nedan sammanfattar processen vid tillämpningen av importordningen.  

 

 

Figur 8 Tillämpning av importordningen 

10.3.2 Företaget är inte registrerad till IOSS eller värdet överskrider 150€  

Om företaget inte är registrerat till OSS som användare av importordningen eller om varans 

verkliga värde överskrider 150 € och importordningen inte kan tillämpas är det alltid 

konsumenten som importör som står för betalning av moms i samband med förtullningen 

av varan. Om varan levereras direkt från ett land utanför EU och dess beställningens totala 

värde överskrider 150€, bör konsumenten även stå för tullkostnader utöver momsen i 

samband med tullningen. Tullkostnaderna kan variera, men är för klädesplagg exempelvis 

12 % på tullningens verkliga värde inklusive fraktkostnader (Tulli, u.d.g). 
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10.4 Sammanfattning 

I figur 9 nedan sammanfattas alla processer då varans ursprung varierar mellan övriga 

Finland, annat EU-land och ett land utanför EU. Processen beskriver 

förtullningsskyldigheten och betalning av moms då varan levereras direkt till konsumenten.  

 

 

Figur 9 Sammanfattande processbeskrivning 
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11 Diskussion och kritisk granskning  

I detta kapitel diskuteras arbetets resultat gentemot dess syfte, användning av källor samt 

arbetets validitet och reliabilitet.  

Validitet och reliabilitet är viktiga begrepp i ett examensarbete då man med hjälp av dem 

kan dra slutsatser ifall arbetet är utfört på ett rätt och pålitligt sätt. Begreppet reliabilitet 

beskriver ifall någon annan kunde komma till samma slutsats om arbetet utfördes på nytt 

och validiteten beskriver om slutsatsen stämmer med verkligheten (Gunnarsson, 2020). 

Fastän arbetets resultat inte mäts till sin helhet vare sig kvantitativt eller kvalitativt, kan 

arbetets validitet och reliabilitet mätas av den använda lagstiftningens och litteraturs 

aktualitet.  

Ämnet för examensarbete är aktuellt då en stor del av teorin baserar sig på ny lagstiftning 

som trätt i kraft 1.7.2021. Även den semistrukturerade intervjun stöder den 

sammanfattade sekundärdatan och arbetets validitet då svaren inte sammanfattar 

personliga åsikter, utan enbart aktuella anvisningar av Tullen och dess roll. Aktualiteten 

stöder även arbetets syfte då distansförsäljning över landets egna gränser blivit allt 

vanligare på grund av digitaliseringen och globaliseringen. Reliabiliteten kan i ifrågasättas 

beroende på när en ny undersökning görs. Då det under de senaste åren redan skett 

förändringar i mervärdesskattelagen, Ålands speciallagen och Tullens bestämmelser om 

deklaration, kan man inte vara säker på om att bestämmelserna som tagits upp i detta 

arbete mera är giltiga från och med några år.  

Då arbetet avgränsats enbart till försäljning åt konsumenter över den åländska 

skattegränsen av företag etablerade i övriga Finland, finns det gott om utrymme för 

vidareforskning. Då man ser på försäljning över den åländska skattegränsen som en helhet, 

kan man konstatera att det finns flera aktörer och situationer som inte beaktades i detta 

arbete. Transportbolagens skyldigheter och deklarationsprocesser till Tullen eller handel 

mellan två eller flera företag över den åländska skattegränsen har exempelvis inte 

behandlats. Även tillämpning av importordningen av företag med 

identifieringsmedlemsstat i ett annat EU-land eller situationer där utländska företag 

registrerat filial på övriga Finland samt försäljning från Åland till övriga Finland, andra EU-

länder eller utanför EU har inte beaktats i detta arbete. Arbetet kan även vidareutvecklas 

från dess försäljningsföremål gällande bestämmelser för försäljning av alkohol, tobak och 
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bilar eller varor som omfattas av restriktioner så som vapen och ammunition. Arbetet skulle 

ha kunnat förstärkas med flera intervjuer till exempel med Ålands post och 

Skatteförvaltningen. 

12 Avslutning  

I en värld där digitaliseringen och globaliseringen växer i hög grad, har internationell handel 

för både företag och konsumenter blivit allt vanligare. Syftet med examensarbete var att 

klargöra processen och säljande företagets skyldigheter gällande de specialbestämmelser 

som finns vid distansförsäljning till konsumenter på Åland. Med hjälp av aktuell litteratur 

och lagstiftning kombinerat med en intervju med Tullen, har behandlingen av momsen och 

anmälningsskyldigheterna till Tullen beskrivits. Slutsatsen man kan ta är att försäljning till 

Åland slutligen inte är så besvärligt som man tror, speciellt om försäljningen sker från övriga 

Finland. Frågan om varför inte flera företag gör det kan ställas, då det finns möjligheten att 

få sälja momsfritt utan desto större besvär. För ett företag som är etablerat på övriga 

Finland, kan det vara besvärligt att hitta en leverantör från ett annat EU-land som är villig 

att ta ansvar över leveransen till Åland. Då användningen av skattegränsnummer gäller 

enbart vid handel mellan övriga Finland och Åland, tar exportören i det andra EU-landet 

ansvaret för exporten och dokumentationen av bevisning gällande export. Även 

försäljningen av importerade varor direkt utanför EU till Åland fungerar smidigt då man 

med Finland som identifieringsmedlemsstat kan undantagsvis tillämpa importordningen.  

För att undvika missförstånd och rädsla för dubbelmoms rekommenderar jag att företag 

informerar konsumenten om varans ursprung och om kunden hamnar ut för eventuella 

tulldeklarationer och betalning av moms. Även användningen av skattegränsnummer och 

importordning samt vad det innebär kan rekommenderas att informera för kunden i ett 

tidigt skede.  

 

 

 

 



 32 

13 Källförteckning 

EUROOPAN KOMISSIO. (u.d.). ”Ohjeita jäsenvaltioille ja kaupan alan toimijoille”. Bryssel. 
Hämtat från https://vat-one-stop-shop.ec.europa.eu/system/files/2021-
08/TAXUD-2020-01662-01-00-FI-TRA-00.pdf den 05 05 2023 

Fortnox AB. (u.d.). Fortnox.se. Hämtat från https://www.fortnox.se/fortnox-
foretagsguide/ekonomisk-ordlista/skrivbordsundersokning den 05 05 2023 

Gunnarsson, R. (den 10 07 2020). Infovoice - Validitet och reliabilitet. Hämtat från 
https://infovoice.se/validitet-och-reliabilitet/ den 05 05 2023 

Hyttinen, P., & Svensberg, S. (2018). Kansainvälisen kaupan arvonlisäverotus .  

Kallio, M., Ojala, M., Sääskilahti, j., & Takalo, T. (2022). Arvonlisäverotus 2022. KPMG Oy 
Ab. 

Konkurrens- och konsumentverket. (u.d.). kkv.fi - Ångerrätt vid näthandel. Hämtat från 
https://www.kkv.fi/sv/konsumentarenden/nathandel/angerratt-vid-
nathandel/#angerratt-vara den 05 05 2023 

Mervärdesskattelag 30.12.1993/1501. (den 16 02 2023). Finlex.fi. Hämtat från 
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1993/19931501#O1L8 2023 

Posti. (u.d.). Posti.fi - Paketin tullaus. Hämtat från 
https://www.posti.fi/fi/henkiloille/paketit-ja-seuranta/saapuvan-paketin-tullaus 
den 05 05 2023 

RP 18/2021 rd. (den 01 07 2021). edilex.fi. Hämtat från 
https://www.edilex.fi/he/sv20210018.pdf den 04 05 2023 

Skatteförvaltningen. (den 25 11 2015). Vero.fi - Mervärdesbeskattningen i exporthandeln. 
Hämtat från 
https://www.vero.fi/sv/Detaljerade_skatteanvisningar/anvisningar/48667/mervar
desbeskattningen_i_exporthandel2/#3.3-f%C3%B6rs%C3%A4ljning-med-ex-works-
-villkor den 15 2 2023 

Skatteförvaltningen. (den 10 5 2017a). Vero.fi - Avdrag av moms på inköp. Hämtat från 
https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/momsavdrag-pa-inkop/ den 28 01 2023 

Skatteförvaltningen. (den 2 1 2017b). Vero.fi - Momsbeskattning vid utrikeshandel. 
Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/ den 15 02 2023 

Skatteförvaltningen. (den 08 05 2019). Utrikeshandel mellan EU-länder – 
gemenskapsintern handel. Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-
samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/gemenskapsintern/ den 03 19 2023 

Skatteförvaltningen. (den 2 6 2020a). Vero.fi. Hämtat från 
https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och- 



 33 

Skatteförvaltningen. (den 24 4 2020b). Vero.fi - Momssatser. Hämtat från Vero.fi: 
https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/momssatser/ den 28 01 2023 

Skatteförvaltningen. (den 28 06 2021a). Mervärdesbeskattning vid distansförsäljning av 
varor - kap. 2.1. Hämtat från 
https://www.vero.fi/sv/Detaljerade_skatteanvisningar/anvisningar/98390/merv%
C3%A4rdesbeskattning-vid-distansf%C3%B6rs%C3%A4ljning-av-varor/#9.4-
distansf%C3%B6rs%C3%A4ljning-av-varor-som-importeras-fr%C3%A5n-
omr%C3%A5den-utanf%C3%B6r-gemenskapen-till-lands den 20 03 2023 

Skatteförvaltningen. (den 24 06 2021b). Vero.fi - De särskilda ordningarna för moms (One 
Stop Shop). Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-
och-avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/arvonlis%C3%A4veron-
erityisj%C3%A4rjestelm%C3%A4t-onestopshop/ den 25 02 2023 

Skatteförvaltningen. (den 28 06 2021c). Vero.fi - Tillämpningsområdet för 
importordningen. Hämtat från 
https://www.vero.fi/sv/Detaljerade_skatteanvisningar/anvisningar/97752/de-
s%C3%A4rskilda-ordningarna-f%C3%B6r-merv%C3%A4rdesskatt/#3.3-
till%C3%A4mpningsomr%C3%A5det-f%C3%B6r-importordningen den 25 02 2023 

Skatteförvaltningen. (den 27 8 2021d). Vero.fi - Moms för företag med liten omsättning. 
Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/moms-for-ett-litet-foretag/ den 8 2 2023 

Skatteförvaltningen. (den 24 06 2021e). Vero.fi - Så deklarerar och betalar du moms i en 
särskild ordning. Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-
samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/arvonlis%C3%A4veron-
erityisj%C3%A4rjestelm%C3%A4t-onestopshop/anvisningar-f%C3%B6r-att-
deklarera-och-betala-i-en-s%C3%A4rskild-ordning-f%C3%B6r-moms/ den 27 03 
2023 

Skatteförvaltningen. (den 18 03 2022a). Den åländska skattegränsen i 
mervärdesbeskattningen - VH/3238/00.01.00/2021. Hämtat från Vero.fi: 
https://www.vero.fi/sv/Detaljerade_skatteanvisningar/anvisningar/48654/den-
%C3%A5l%C3%A4ndska-skattegr%C3%A4nsen-i--
merv%C3%A4rdesbeskattningen2/ den 11 02 2023 

Skatteförvaltningen. (den 22 11 2022b). Vero.fi - Momsbeskattning på import. Hämtat 
från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/moms-p%C3%A5-import/ 

Skatteförvaltningen. (den 10 1 2023a). Vero.fi - Skatteperiod för moms och ändringarna i 
den. Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-och-samfund/skatter-och-
avgifter/momsbeskattning/deklarera-och-betala-moms/skatteperiod/ den 28 01 
2023 

Skatteförvaltningen. (den 04 25 2023b). Skatteförvaltningen - Så här registrerar du dig i 
de särskilda ordningarna för moms. Hämtat från https://www.vero.fi/sv/foretag-
och-samfund/skatter-och-



 34 

avgifter/momsbeskattning/utrikeshandel/arvonlis%C3%A4veron-
erityisj%C3%A4rjestelm%C3%A4t-onestopshop/s%C3%A5-h%C3%A4r-registrerar-
du-dig-i-de-s%C3%A4rskilda-ordningarna-f%C3%B6r-moms/ 2023 

Suomi.fi. (u.d.). Suomi.fi. Hämtat från 
https://www.suomi.fi/organisation/tullen/52326058-8510-458c-99ee-
49b5f1a16b9e den 15 02 2023 

Tulli. (den 5 11 2022). Tulli.fi - Nationell skattegränsdeklaration. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/aland/varutrafiken-mellan-aland-och-ovriga-
finland/nationell-skattegransdeklaration den 12 04 2023 

Tulli. (u.d.a). Tulli.fi - Allt ska förtullas också på Åland – även små försändelser måste nu 
förtullas. Hämtat från https://tulli.fi/sv/alltskafortullas/aland den 11 02 2023 

Tulli. (u.d.b). Tulli.fi - EORI-nummer. Hämtat från https://tulli.fi/sv/om-e-tjanster/eori den 
25 02 2023 

Tulli. (u.d.c). Tulli.fi - Skattegränsnummer och skattegränskund. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/aland/varutrafiken-mellan-aland-och-ovriga-
finland/skattegransnummer den 22 02 2023 

Tulli. (u.d.d). Tulli.fi - Specialarrangemang vid betalning av mervärdesskatt. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/import/tull-och-mervardesskatt/specialarrangemang-
vid-betalning-av-mervardesskatt den 25 02 2023 

Tulli. (u.d.e). Tulli.fi - Tullen skyddar samhället. Hämtat från https://tulli.fi/sv/om-
tullen/tullens-verksamhet/tullen-skyddar-samhallet den 22 02 2023 

Tulli. (u.d.f). Tulli.fi - Vilka paket skall förtullas? Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/privatpersoner/natbestallning/vilka-paket-ska-fortullas den 27 
02 2023 

Tulli. (u.d.g). Tulli.fi- Förtullning, mervärdesskatt och tullavgift. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/privatpersoner/natbestallning/fortullning-mervardesskatt-och-
tullavgift den 27 02 2023 

Tulli. (u.d.k). Tulli.fi - Export. Hämtat från https://tulli.fi/sv/foretag/vanliga-fragor/vanliga-
fragor-export den 05 05 2023 

Tulli.fi. (den 05 11 2022c). Tulli.fi - Meddelandedeklarering. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/om-e-tjanster/tjanster/meddelandedeklarering den 04 05 2023 

Tulli.fi. (u.d.). Tulli - Import av varor som återinförs. Hämtat från u.d.L: 
https://tulli.fi/sv/foretag/import/import-av-varor-som-aterinfors den 05 06 2023 

Tulli.fi. (u.d.). Tulli.fi - Återbetalning av moms vid retur av varor. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/privatpersoner/aland den 05 06 2023 

Tulli.fi. (u.d.h). Tulli.fi - Försäljning till privatpersoner – deklaration med 
skattegränsnummer. Hämtat från https://tulli.fi/sv/foretag/aland/varutrafiken-
mellan-aland-och-ovriga-finland/forsaljning-till-privatpersoner-deklaration-med-
skattegransnummer den 04 05 2023 



 35 

Tulli.fi. (u.d.h). Tulli.fi - Vem är exportör? Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/export/vem-ar-exportor den 04 05 2023 

Tulli.fi. (u.d.i). Tulli.fi - Bilagda handlingar till exportdeklaration. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/export/bilagda-handlingar-till-exportdeklaration den 04 
05 2023 

Tulli.fi. (u.d.j). Tulli.fi - Muntlig exportdeklaration. Hämtat från 
https://tulli.fi/sv/foretag/export/muntlig-exportdeklaration den 04 05 2023 

Utrikesministeriet. (u.d.). Um.fi - Ålands särställning. Hämtat från demilitariseringen den 
27 02 2023 

Åland Post. (u.d.). alandspost.ax. Hämtat från https://www.alandpost.ax/privat/ta-
emot/handla-pa-natet/nathandelsforetag den 22 02 2023 

Åland Post. (u.d.b). alandpost.ax - RETUR AV FÖRSÄNDELSER. Hämtat från 
https://www.alandpost.ax/privat/ta-emot/handla-pa-natet/retur-forsandelser 
den 05 06 2023 



 1 

Bilaga 1 - Intervjufrågor 

 

 



 2 

 

Bilaga 2 - Ansökan om återbetalning av mervärdesskatt 

 

 



 3 

 

 

 



 4 

 



 5 

 

Bilaga 3 -Deklaration av skatter på eget initiativ 

 


